UCHWAŁA NR XV/129/2025 
RADY GMINY ZABIERZÓW 
z dnia 25 kwietnia 2025 r. 
w sprawie: wystąpienia z apelem do Ministerstwa Klimatu i Środowiska  oraz Ministerstwa Rolnictwa i Rozwoju Wsi o podjęcie działań 
zmierzających do zmian legislacyjnych mających na celu rozwiązanie problemu zwiększającej się populacji dzików. 
Na podstawie art. 6 ust. 1, art. 7 ust.1 pkt 1 i art. 18 ust. 1 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (t.j. w Dz. U. z 2024 r., poz. 1465 ze zm.) w zw. z § 23 ust. 2 pkt 3 Statutu Gminy Zabierzów, stanowiącego załącznik do Uchwały Nr V/48/19 Rady Gminy Zabierzów z dnia 22 lutego 2019 roku w sprawie uchwalenia Statutu Gminy Zabierzów (t.j. w Dz. Urz. Woj. 
Małopolskiego z 2019 r., poz. 1597 ze zm.) uchwala się, co następuje: 
§ 1. Występuje się do Ministerstwa Klimatu i Środowiska  oraz Ministerstwa Rolnictwa i Rozwoju Wsi z apelem o podjęcie działań zmierzających do zmian legislacyjnych mających na celu rozwiązanie problemu zwiększającej się populacji dzików, którego treść stanowi załącznik do uchwały. 
§ 2. Stanowisko kieruje się do: 
1) Kancelarii Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej 
2) Kancelarii Prezesa Rady Ministrów 
3) Marszałka Sejmu Rzeczypospolitej Polskiej 
4) Marszałka Senatu Rzeczypospolitej Polskiej 
5) Ministra Klimatu i Środowiska 
6) Przewodniczącego Sejmowej Komisji Ochrony Środowiska, Zasobów Naturalnych i Leśnictwa 
7) Przewodniczącego Senackiej Komisji Klimatu i Środowiska 
8) Marszałka Województwa Małopolskiego 
9) Posłów wybranych w okręgu wyborczym nr 13. 
§ 3. Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy Zabierzów. 
Strona 1
§ 4. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 
                    
             
Strona 2
Załącznik do uchwały Nr XV/129/2025 Rady Gminy Zabierzów z dnia 25 kwietnia 2025 r. 
APEL 
w sprawie wystąpienia do Ministerstwa Klimatu i Środowiska  oraz 
Ministerstwa Rolnictwa i Rozwoju Wsi o podjęcie działań zmierzających do zmian legislacyjnych mających na celu rozwiązanie problemu zwiększającej się populacji dzików. 
Niniejszy apel ma na celu doprowadzenie do analizy obecnie obowiązujących przepisów regulujących kwestię przeciwdziałania zagrożeniom ze strony zwiększającej się liczebności dzików bytujących na terenach zurbanizowanych oraz wypracowanie rozwiązań legislacyjnych w zakresie  redukcji populacji dzików. 
                    
             
Strona 1
 
UZASADNIENIE 
 
Gmina Zabierzów stoi przed poważnym wyzwaniem związanym z niekontrolowanym wzrostem populacji dzików, które coraz częściej pojawiają się w obszarach zabudowanych. Taki stan rzeczy budzi uzasadnione obawy mieszkańców o ich zdrowie i bezpieczeństwo, a także wpływa negatywnie na funkcjonowanie lokalnej społeczności. 
Skala problemu zwiększa się corocznie. Zgłoszenia od mieszkańców, dotyczące obecności dzików w miejscach kluczowych, takich jak ulice, przystanki autobusowe, okolice placów zabaw, szkół oraz przedszkoli, stały się powszechne. Dzieci, które codziennie w drodze do szkoły mogą natknąć się na te zwierzęta, są szczególnie narażone na potencjalne zagrożenia. Obecność dzików w przestrzeni miejskiej stwarza realne ryzyko nie tylko dla zdrowia, ale także dla życia mieszkańców. 
Problematyka ta ma także aspekt estetyczny i ekologiczny. Dzikie zwierzęta niszczą trawniki, boiska, rabaty kwiatowe, elementy miejskiej zieleni, co wpływa na walory estetyczne gminy. Działania te wywołują frustrację wśród mieszkańców, którzy oczekują od władz gminnych podjęcia skutecznych działań w celu rozwiązania tego problemu. 
Niestety, w obecnym stanie prawnym, Gmina Zabierzów napotyka liczne ograniczenia w podejmowaniu skutecznych działań mających na celu kontrolowanie populacji dzików. Zgodnie z przepisami, dzika zwierzyna jest własnością Skarbu Państwa, a gminy nie mają uprawnień do finansowania czy zlecania działań związanych z odłowem lub odstrzałem dzików. Regionalna Izba Obrachunkowa w Krakowie podkreśla: „Przepisy nie określają zadań gminy związanych z odłowem dzików wraz z ich uśmierceniem, a w ślad za tym nie mogą stanowić podstawy do wydatkowania na ten cel środków finansowych z budżetu gminy. Izba podziela przy tym pogląd, że nie stanowią wystarczającej podstawy prawnej w tym zakresie zarówno art. 44 ust. 2 ustawy z dnia 27 sierpnia 2009 r. o finansach publicznych (Dz.U. z 2024 r., poz. 1530 ze zm.) jak i art. 7 ust. 1 pkt 14 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (Dz.U. z 2024 r., poz. 1465 ze zm.)”. 
Gmina nie ma prawnych kompetencji aby zlecać i finansować odłów lub odstrzał sanitarny dzików, ponieważ są to zadania z zakresu administracji rządowej. Wskazane zadania winny być finansowane z dotacji celowej pochodzącej z budżetu państwa. 
Dodatkowo należy wskazać, iż  zgodnie z treścią art. 33a ust. 1 ustawy o ochronie zwierząt                  ( t.j. w Dz. U. z 2023 r., poz. 1580 ze zm.) w przypadku gdy zwierzęta stanowią nadzwyczajne zagrożenie dla życia i zdrowia lub gospodarki człowieka, w tym gospodarki łowieckiej, dopuszcza się 
Strona 1
podjęcie działań mających na celu ograniczenie populacji takich zwierząt. Natomiast zgodnie z art. 33a ust. 2 tej ustawy sejmik województwa, po zasięgnięciu opinii regionalnej rady ochrony przyrody, której statutowym celem działania jest ochrona zwierząt, oraz Polskiego Związku Łowieckiego, określa w drodze uchwały, miejsce, warunki, czas i sposoby ograniczenia populacji zwierząt. Wiadomo jednak, że nawet zwiększenie planu odstrzału dzików nie rozwiązuje problemu, gdyż koła łowieckie nie posiadają wystarczających środków finansowych na realizację tego zadania. Należy zdecydowanie rozważyć inne możliwości zmniejszania populacji dzików, gdyż odstrzał w terenach zabudowanych budzi jak wiemy skrajne emocje i dla wielu osób jest etycznie nieakceptowalny. 
W obliczu powyższych trudności, konieczne jest podjęcie działań na poziomie regionalnym oraz krajowym, które umożliwią gminom skuteczną interwencję w tej kwestii. 
W związku z powyższym, Rada Gminy Zabierzów postanawia wystąpić z wnioskiem do odpowiednich organów administracji rządowej o przeanalizowanie obecnych przepisów prawnych i wypracowanie efektywnych rozwiązań, które umożliwią kontrolowanie populacji dzików w sposób zgodny z obowiązującym prawem, z poszanowaniem dla środowiska oraz w trosce o bezpieczeństwo mieszkańców. 
                    

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 71A0D343-C53C-49F6-B576-88C3121FEFAE. Podpisany
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 71A0D343-C53C-49F6-B576-88C3121FEFAE. Podpisany
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 71A0D343-C53C-49F6-B576-88C3121FEFAE. Podpisany
